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IluKe uprave strance prava. 
Svršetkom ovoga mjeseca imao bi 
• viestima novinstva, sastati sabor 

dru.. 

[prava stranke prava pred sa-
sabora, po običaju, sazvala je 

sjednicu, da se odluči o držanju 
)vanju saborskog kluba u saboru. 
Sastanku uprave prisustvovali su 
jpnici, te svi članovi, osim imot-

zapriečenih izborima i dvojice 
tnih. 

Jakon svestrane razprave pri-
li su jednodušno i jednoglasno 
Ici koje smo mi već priobćili. 
lije bilo člana uprave, nije bilo 

koji bi se primljenim zaključ-
ma samo iz daleka protivio, 

jvljenjem su bili primljeni i od 
ljerenijih. 

'a činjenica podpune i svestrane 
)dušnosti dokaz je najočitiji, da 

:ljučci poprimljeni vjerni tumač 
mja i osjećanja ogromne većine 
istva u zemlji. Ovako kako je 

ne smije dalje ići. Mora se na-
>vati, a za to mora se zemlja 
»diti od onog skupa, koji nekaž-

harači po zemlji i koji je sve 
crajij " 

odurni; 
Sto je danas Zcma 

Što poki 
mješovito povjerenstvo? Što vjere-
sijski zavod? Što sve ostale ustanove? 
Što mnogi politički i sudbeni činovnici? 

Izbori za carevinsko vieće, pa 
izbori obćinski, pa svedjerni progoni 
pravaša po cieloj pokrajini; muke na 
koje su pravaši stavljeni, a o kojima 
pisati ne smijemo kako bi htjeli, jer 
bi bili zaplienjeni, davaju oznaku do 
čega se dolazi i od onih organa, koji 
upotrebljavaju i zločinačku varku samo 
da bi spasili sebe i svoje položaje, 

Mene odnemoglo, a njega 
ne pomoglo. 

N a p i s a o d o n M a r k o V e i i ć . 

Ja kod prve kuće, d a t ću u selo 
k Pavliši, da ih od sedam djel$ „milosrgja 
tjelesnih" obavim peto i da se raspitam 
za njegovo zdravlje, a ono izlijte iz svoje 
po visočije kule i k meni se Aiputila Ja-
kovica, udovica pokojnoga Mije Grle, a 
zakonita i po ocu i po majci sestra Pav-
liše Raka. Preko jačmaka je preturila iz 
neseni i otrličani koparan pokojnoga još 
muža. Zli su biljegi mrke kukuljice i sputa 
se ja prisjetili, da se ona oborila i poru
šila za živim bratom, kad odavjno pože
ljela svoga druga. 

— Da kako tamo, Jakovfce? Je li 
baš onako, što po selu govo|e , da je 
smjesta Pavliši pri tužilo? 

— Vjerujte, oče, jedinoj duši, slabo, 
da ne može gore — treskutljivim će gla
som ojagjena njegova i jedina sestra, i 
suza joj se, kolik zrno kukuruza, niz o> 
braze otrže, ko da mi se nada la ; i mene 
• B t a l . . I 

— Lako je, moj don Marko, sirotu 
ucviliti, a mene i pogotovu, kad se pro
mislim, da o J one salivene peće | u je
dnome komadu nema sada već crna lemlja. 
Da je barem bolovao i bocom se rvao, 
ajde t ie ; barem bi se u kojoj stišala moja 
žalost, već od zdrava pa povaljen dub, 

pao, tu i ostao. Ma da on može gdje pa< 

kako to dokaziva slučaj Tončić-
Machiedo. 

S druge strane poznato je da 
mogu neljudi uprav i haračiti javno 
dobro samo ako su u službi nizkih 
strančara na Zemaljskom Odboru i 
njihovih već propalih družba. Pa opet 
što se dobra radi? Kako se upravlja? 
Kako se razbaciva narodna muka? 

Najbezstidnije se saveze sklapa 
samo da se ovaj sustav u životu uz
drži. Koji su do jučer poricali si me-
djusobno poštenje, danas su jedno-
mišljenici i drugovi, saveznici, samo 
u nadi da bi satrli jedinu stranku u 
zemlji, koja im spriečava slobodno 
haračenje i uništenje svakog napredka 
zemlje i naroda. Baca se pod noge 
— kako savez Trumbić-Ivčević-Smo-
dlaka dokaziva — i ponos i osobna 
čast, ali se hoće uništiti stranku prava. 

Je li to od koristi zemlji, narodu? 
Ne i nemože biti, pa svak zna i ćuti 
da se zaključkom stranke prava uči
nilo što je jedino bilo moguće, što je 
jedino odgovaralo ponosu, časti, ko
risti naroda i zemlje. 

Što se hoće? Samo ono što 
mora da svaki pošteni Hrvat, pa i 

,in ove zemlje želi i traži. 
'Avitff$$.:4a jse skupu samoži-

vaca, koji ne,poznaju ni pravo n iza-
zemlje, onetriogući 

za sada i za buduće dosadanje za 
narod i zemlju štetno, samovoljno i 
protuzakonito gospodarenje. 

Hoće se da napokon u zemlji 
zavlada zakonita sloboda i da narod 
bude mogao slobodno izabrati svoje 
obćinske i saborske prestavnike. 

Hoće se u jednu rieč razpust ne
zakonito izabranih obćina, razpust 
sabora i nove izbore, u kojima ima 
doći do slobodnog izražaja istinita 
volja naroda. 

sobom ganuti, van, ko povijeno dijete, 
nigdje sebi pomoći. Troje ih svegjer nad 
njim vižli i vrše, da ga okreću i prevrću. 

— Zlo je, moj oče, zlo, a gdje je 
zla, tu je i zle čeljadi. Neka tko govori, 
što hoće, ja jednu te jednu, pa me sade 
Bog pokarao, i velju, da to nije bez ne
kih, kad se obazrem na ono satrveno 
zdravlje, ko u stupi uvaljano. Već što mo
žete, oče, pomozite, pomoglo i vas Ime 
Isusovo, jer. da nije grlavice, ne bi bilo 
djetinje grobnice ; da nije zlih očiju, ne 
bih ja evo za bratom svojim svoj svijetli 
jačmak tuzgavom koparaninom zastirala. 
Zmije su mene otrovnice ujdale, pa se i 
hude guštarice bojim, i zbogu svoga sam 
se pokojnog rajnika topila, a zmije se hva
tala, da se ne utopim, a kamo ne ću 
misnika božjega, da mi ne pomrča moje 
žarko sunce, Pavliša moj . . . 

Nek i nije beg, što su ženske suze, 
opet ja koracam i uspredan sebe učvr
šćivani, da megjet uzazbilj u Pavlašinoj 
kući begluka nema, kako ovo svijet, tridni 
su, gače i halače. 

Sve je u Rakovoj kući na Pavliši, 
ko i u tankoj igli konac konca. Da bude 
djetetom otišo s ovoga svijeta, ni što, 
osim duše, na nj donio, pa ni sa njega 
ponio. Nu Pavliša je iza oca ostao sirota 
uza sirotu, uza Jakovicu, jedinu sestricu i 
bez oca i bez majke, kad ovu ni ne u-
pamtio, a iza njega, osim Boga i svoga 
siromaštva, očutio, da je bez ičega živa 

To je poruka stranke prava, to je 
njezina rieč od koje ona ne može 
odustati. 

Prema tomu, saz'ao se sabor do 
njekoliko dana ili do njekoliko mje
seci, ta poruka ostaje, nepromjenjiva, 
dok se pravednom zahtievu stranke 
prava ne udovolji. 

Mi znamo, sada će neprijatelji 
naroda, njegovi izrabljivači i haračlije 
ustati na stranku prava pisanijom, 
klevetanjem i grajom, da će tako. tr-
piti interesi zemlje i naroda, da će 
se tako zapriečiti mnl>ge koristne u-
stanove, zakonske osnove itd. itd. 

Ali ta galama nas ne plaši. Mi 
kažemo: Jedna od najprvih i najpre-
šnijih potreba naroda i zemlje jest 
da ovo stanje koje danas vlada pre
stane. To stanje ne može prestati, ako 
se ne sruši. Otačbeničku dužnost da 
ga sruši preuzela je na sebe stranka 
prava kao opunovlašumik većine na
roda. Ogromna većiija naroda pod 
današnjim stanjem trti, a samo poje
dinci udruženi u vladijuće klike imaju 
od današnjeg stanja koristi. Korist 
obća dakle zahtieva siušiti te pojedine 
izrabljivače naroda i njegovih najve
ćih ustanova. 

Bez toga nemože biti nikakva 
napredka ni gospodarskog ni politi
čkog za narod. Po i moda 
zahtieva da se jedno1' učini reUa u 
ovoj našoj upropašćenoj zemlji' i da 
se stvore odnošaji u kojima će narod 
moći barem u granicam obstojećih 
zakona slobodno izražavati svoju volju 
i svojom mukom upravljati. 

U ostalom zahtjevu stranke prava 
nije težko udovoljiti. To može biti 
učinjeno odmah. Razpust poznatih 
protuzakonito i silom izabranih obćina, 
razpust sabora i izbori bez sile, bez 
korupcije, bez kažnjivih prevara, sve 
su to stvari koje mogu biti obavljene 
kroz kratko vriefne. Kroz 3 — 4 mjeseca 
može biti sve obavljeno. 

na ispečenoj ovoj i sprženoj zemlji, već 
uz rgju kumu, a uz nevolju drugu. 

Nu neka dijete — mladost prihvaća, 
a starost shvaća — i dijete prihvatilo i 
utuvilo, da gdje se Bog moli, a pošteni 
ljudi slušaju i nasljeduju, tu i ilijštak Bo
žjega milosrgja grije i pripiče, te ga se i 
Pavliša iščekao i izdovoljio. 

Prigno se on radu, štednju prigrlio 
i obljubio, ko i njega dociglo u selu, 
koje se poštenjem hvali i sebi ga prigrće, 
te goni danas, ne popuštaj sutra, Pavliša 
je sa sebe sagno gubu neimatluka, tutu-
štvo iz kuće progno, sestru iz poštenja i 
siromaštva u poštenje i u težačku dobro-
stavnost udomio za pokojnog Miju i jedan 
se više, neka se zna, da se i Raci u selu 
broje, Čovjek megju ljude svrsto. 

Što progje preko devet zubi, to ode 
preko devet brda, pa nek ode i ova moja. 
U Pavlišinoj kući zdrav Pavliša, svi su 
zdravi: opustio — sačuvaj Bože — Pav
liša, opustila i Rakova domaja ; a kad 
ćeš uvijek bolju čuti nego reći, evo čuj. 
zašto. 

Pavliša je namakao žitka, radne se 
ruke izrodilo i podgojilo, samo ti je ta, 
da nema već jedna pamet ; jedan je Pav
liša, oko koga se sve, ko oko stojne i 
utvrgjene stožine, vrti i okreće : jedan je 
Pavliša, da kućom upravi i reda joj dade, 
jer gdje nema reda, tu su dva hajduka, 
a devet je kapetana. 

Tri su u njega sina, da tri Smilja-

Stranke bi došle u sabor prema 
svojoj faktičnoj snazi i dalo bi se 
urediti sve one ustanove, koje se danas 
najpodlije izrabljivaju u najprostije 
stranačke svrhe, osobito u progone 
pravaša. 

Očito je da bi tako sredile se 
prilike u zemlji i da bi se zastupstvo 
moglo dati na koristan rad za narod, 
koji u današnjim okolnostima nije mo
guć, kako se to do sada dokazalo, 
buduć su svi predloži pravaša, koji 
su smjerali na obće dobro, uviek bili 
zabačeni. Nego da su i primljeni bili 
ne bi koristili, jer gdje je uprava, kao 
današnja u Dalmaciji, ne može nikad 
biti što dobra ni koristna. Tu se i 
najbolje ustanove pretvaraju u pro
kletstvo za narod. 

Protivnici stranke prava već su 
unapred plašili se od pravaške sviesti, 
pa su u zdvojnosti poduzimali sve, 
ne bi li nas satrli. 

Prevarili se, pak sada, ako svi 
znaci ne varaju, htjeli su svoje djelo
vanje omogućiti pomoću jednog veoma 
važnog i za učitelje potrebitog pitanja. 
Oni koji su se uviek opirali pobolj
šanju učiteljskih beriva, sada pred 
sabor raztelalili, da će oni to pitanje 
urediti, ne bi li tako prisilili stranku 
prava da ih pusti još nesmetano 

puste na hepak, dobacit će koju kost 
učiteljima, tako da bi za dugi niz go
dina to pitanje bilo uredjeno na nji
hovu najveću štetu. Ako pak pravaši 
budu ostali pri zahtjevu koji im nalaže 
korist i ponos zemlje, tada će oni 
razdražiti učitelje proti stranci prava. 

Nego ta igra nije upalila. Ako 
je učiteljstvo hladno pa prosudi sve 
prilike, ima^doći do zaključka, da je 
stranka prava i za njih najbolji štit. 

I zastupstvo i novinstvo stranke 
prava uviek je učiteljstvu išlo na ruku 

i štitilo ga, pa i sada — kad se i 
„većina" koja dugi niz godina gospo
dari tobož zagrijava za učitelje — zar 
nije to zasluga jedino stranke prava? 

Jer bilo da je ta „većina" sa 
Ivčevićem na čelu došla do namisli 
te se poboljša stanje učitelja samo u 
svrhe da se stranku prava prisili na 
popuštanja, bilo da je ta većina — 
odazivajuć se upornim tražbinam — 
to pitanje sada izniela samo u svrhu 
da se predobije i učiteljstvo proti 
pravašima, zar u svakom slučaju nije 
zasluga stranke prava što se barem 
na rieči i od te „većine" misli udo
voljiti učiteljstvu? 

Ili bi se mogao naći koji učitelj, 
da bi mogao vjerovati, te bi se da
našnja većina sabora u Zadru i osvr
nula na zahtjeve učitelja, kad tu ne 
bi bila jaka, odvažna manjina od koje 
se „većina" strašno boji? 

Mi smo uvjereni da razumno uči
teljstvo neće nasjedati, nego da će i 
ono sa ostalim narodom tražiti što i 
stranka prava. U tomu je prava jezgra 
i njihovog pitanja. 

Osvjedočeni smo da zaključcima 
uprave stranke prava započimlje novo, 
bolje doba za Dalmaciju. Tu v š e iz
laza nema: stanje u zemlji mora se 
poboljšati. 

. ..Čim nriie tim holie. Nik 

prfidki rteva.£kog u v i « 
vieštena od neprijatelja, a mi smo tu 
borbu prihvatili i hoćemo da ju do
končamo. 

Zaključci stvoreni u Spljetu u 
četvrtak početak su zadnje bitke u 
Dalmaciji sa svim udruženim slavo-
srbskim samoživcim. 

nića bez pokisla perja za kapom i je li 
na težačkome tegu, ili je u momačkome 
kolu, svugdje se tri Ilijaša prvi prozivlju 
i prvi odazivlju. Opet Ružica, majčina je 
mazunica i još je olomlani ona iz kuće 
prognala čobanče, golo najmenče, jer tu-
gjin ne ljubi tvoga, niti mu se da zviž
dati, da za njim ovce krenu, a Ružica bi 
za svoje i najgubavije šilježe i desnu golu 
ruku u živu draču zavrla. Pa je i ta, da 
u Mandinu pilariću buja busić smilja i 
Ružici izmjena, kad je zapane, da s ma
terom kućne posle u polak začne dijeliti, 
priskočit će "u to, kad žensko ko iz vode 
gjisa, najmlagja, Matijica i majčina mačića. 

Pa da se na toj Pavlovoj pšeničnoj 
pogači skori devet tvrdih kora, da smrt 
Pavlišina po zlu postu sve to nizbrdo sko-
trlja.... 

S ovim zavedenim i mutnim mislima 
stapam se ja i naprijed ljuljav koracam i 
jedvo se prenuh ispred Pavlišinih vrata na 
oboru, a ni tu ne bih, već glavom o vrata, 
da se netko iznutra ne nakašlja, a sad se 
ja prisjetim, da sam živ i živa oblazim. 

S hvaljen Isusom uprcam na kućna 
vrata, a cikom iza njih Pavlišina ložnica. 
Suspregnem zeru na se, jer mi iznebuha u 
razvodnjeloj tmici zasnijetilo oči, a netom 
ostupila mračila, prva mi bi na razgali, da 
okom vrcim k uzglavlju, gdje se poviše 
Pavlišine glave skršena i u kovrčalj savita 
skupila kamena Manda. 

Ni polovica je nema od nekidan, jer 
što radost za godinu dana nagne na te 

na 

= = = = = Predplatite se 

„Hrvatsku Rieč" ! = = = = = 

mesa, to će žalost u uru umerati. Odrvenita 
je ona ongje, da ne znaš, koga žešća trza 
boca, je li Pavlišu u ložnici, ja li mu odanu 
družicu nad ložnicom. Ni t i - š to reku — viri, 
ni piri, već očima okamila u svoga vojna, 
a ustima, bi reći, srče i ko na smrč isteže 
ljute Pavlišine bolesti, da njima obavije 
otrovano srce svoje, nek i ono puca, jer šta 
će srce, kad nema koga ljubiti! 

Ponize, u osjenu Mandinih jada i po-
krljanih grana njezine čiste i žarke ljubavi, 
leži povaljen jablan njezine sreće i ponosa, 
njezin Pavliša. 

Raznauznačen se opružio odrtinuta 
brježina, da ga je puna puncata prostrana 
težačka postelja. Ono sokolovo oko, što 
na dalečine proziralo i lučilo dobro od zla, 
da se na prvome pajt i sigra, a drugome 
uginje, pomućeno se ko o grede ponad p o 
steljom objesilo. Još iz njih vatra vrca, ali 
to nije vatra zora Pavlišine snage, već ra-
žežene poganice; po čitavu se kipu razlila 
i tuda nadvo probija, jer i jednim okom 
vidim i žmire, da je Pavliši vatra i ognjica, 
ko, osim krsta, na paripu. 

Mlaka besa što i voda u baretini; niti 
grije, niti rashlagjuje, već živo usmrdi, a 
ovgje se — smišljam se ja — hoće i srca 
i ljubavi, pa što mogu i ne mogu, uprem 
ja svom snagom, da braskim i misničkim 
razgovorom razagnem tmurinu tuge i očaja.... 

(Nastavit će se .) 



Sastanak pravaških zastup
nika u Zagrebu. 

Dne 12. o. mj. sastaju se u Zagrebu 
ravaški zastupnici iz svih hrvatskih ze

malja. Ovaj sastanak u sliedu je akcije, 
koja dovela do jedinstva pravaša, sa jed-
dnim ciljem: okupljanja i s lobode raztr-
ganih udova Hrvatske. 

Kada je ono pred 50 godina granulo 
sunce ustava, dalmatinski Hrvati, u težkoj 
borbi s protivnicima aneksije, nalazijahu 
mjesta u hrvatskom saboru, na njegov 
jednodušni poziv. Kasnije razni domaći i 
vanjski dušmani htjedoše da nas Velebitom 
ograd i i da riek'e, što spajaju carstva, 
narode i kulture, budu granica jednokrvne 
b»aće. Ali stranka prava rušila je sve te 
ograde, zatrpavala je sve te granice, ne 
priznavajući medje zajednici težnja o s n o 
vanih na narodnom načelu i historičkom 
pravu, nikada utrnutomu. 

Na sastanku u Zagrebu nać će se 
na okupu predstavnici velike većine Hr
vata Istre, Bosne, Hercegovine, Dalmacije 
i Banovine. Bit će to neke vrsti pravi 
hrvatski sabor, pravi dostojni i vjerni 
reprezentant hrvatskog naroda,»na okupu 
u priestolnici, da digne hrvatsko pitanje 
Iz mrtve točke do koje ga dovedoše raz-
novrstni slugani tudjinskih vlada i tu-
djinskih upliva. 

U one važne dane oči cieloga na
roda bit će uprte u Zagreb, gledajuć u 
njemu središte svojih težnja i čekajuć od 
njega kažiput za nove borbe i nove 
pobjede. 

Konfiscirani dalmatinski novci. 
Zadar, 4. siečnja. 

Pr imamo od upućene osobe ove redke, 
koji bacaju liepu sliku na prijašnju upravu 

Dalmaciji pod tr iumviratom: Nardelli-
Tončić-Ivčević. 

U proračunskoj razpravi zastupničke 
kuće zastupnik dr. Laginja spomenuo je da 
se je u Dalmaciji za razne gradje po pro
računu za godinu 1910 i 1911 imalo izdati 
"iše nego se je izdalo. Dr. Laginja reče, 
da se je kroz ovo vrijeme izdalo sublizu 

Iznuditi Jtnfata i 3alijatta u Istri. 
Pišu nam iz Trsta 1 siečnja: Jučer 

su hrvatsko-slovenski zastupnici nastavili 
pregovaranja sa talijanskim zastupnicima 
pod predsjedanjem namjestnika principa 
Hohenloha radi utanačenja programa rada 
istarskog sabora. Prama onomu što je do 
sada izbilo na javnost, hrvatskim je za
stupnicima u zajedničkim sjednicima uspjelo 
u svim pitanjima dokazati labavost talijan
skih tvrdnja. Sjednice, tri do sada na 
broju, bile sa veoma zanimive, U njima je 
dr. Laginja vodio glavnu rieč. Nadasve u 
pitanju razdiobe obćina po narodnosti. 
Talijanci su tvrdili, da se sve one obćine, 
u kojim n. pr. ima pet šestina Hrvata i 
Slovenaca a tek jedna šestina Talijana, 
odnosno potalijančenih Slavena, imadu 
proglasiti dvojezičnim. Dočim za obćine 
gdje Hrvati i Slovenci u obćini imaju je
dnu trećinu, ali ne u mjestu gdje sielo 
obćine nego u okojici, Talijani zahtjeva-
hu, da se ove obćine imadu proglasiti 
talijanskim — jer da oni plaćaju mal ne 
cieli porez za občinu. Ovim njihovim na
zorima oprieše se Hrvati. U školskim pi-
tanjanima Hrvati su iznieli na tapet sve 
šikane sa strane Talijana. Oni ih nemogoše 
pobiti. Još se nezna kako se je riešilo 
pitanje stenografiranja hrvatskih govora 
izrečenih u saboru, kao ni pitanje, da li 
će u buduće hrvatski podpredsjednik smjeti 
voditi saborske sjednice i u saboru go 
voriti hrvatski. 

Iza jučerašnje sjednice prosuše se 
glasovi, da će se istarski sabor sazvati 
svakako. 

Uspjeh zemaljskog savjeta. 
S a r a j e v o , 4. siečnja. 

i ni pokušalo pobiti ove tvrdnje članova 
Hrvatsko-slovenskog kluba". Već sami 

vladin muk je karakterističan. Sada se sa
znaje, da su navodi Laginje i Dulibića po
sve istiniti. Nardelli i Tončić niesu se, i ako 
je prošle godine vladao glad u Dalmaciji, 
starali, da narodu dadu zarade, da se kroz 
prošlu godinu i po potroši za radnje onaj 
novac koji je parlamenat odobrio vladi. 

Nego dok njima nije ležala na srdcu 
dobrobit naroda, čudit se je dru. Ivče-
viču, koji je znao za odobrene svote prora
čuna, da nije kao predsjednik Zemaljskog 
Odbora poticao bivšeg namjestnika da se 
daje narodu barem kod gradnje puteva 
zarade. 

Dalje je po članove „Dalmatinskog 
Kluba" karakteristično da njihov odaslanik 
u proračunskom odboru dr. Melko Čingrija 
nije ni jednom rieči spomenuo ovu aferu. 

Najinteresantnije pak da nijedan od 
članova „Dalmatinskog Kluba", koji su 
u parlamentu govorili za vrijeme prora
čunske razprave, nije se dotakao ove či
njenice. 

Za ove posle Nardellija i Tončića 
znao je i dr. Čingrija i dr. Smodlaka, a 
ipak ni mukajeta o tomu u parlamentu. Bila 
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Osim saborskog predsjednika Voj-
slava Šole, podpredsjednika dra. Nikole 
Mandića i željezničkog referenta inžinira 
Sirnica povratiše se kućama ostali članovi 
zemaljskog savjeta, koji su ovo dana bo
ravili u Beču. 0 njihovom boravku u 
Beču saznaju se sliedeče potankosti : 

Zemaljski savjet je u prvom redu 
predao barunu Burianu jednu spomenicu 
u vojničkim pitanjima. Burian je primio 
memorandum, da ga podastre austrijskoj 
i ugarskoj vladi. Sadržaj je ovog spisa 
veoma važan po bosansko-hercegovačku 

Bosni i Hercegovini podieli pravo u svim 
Monarkiji zajedničkim pitanjima suodluči-
vat i ; da se u zemlji ukine vojnička poš ta ; 
da se u Bosni i Hercegovini iz zajedničkih 
aktiva dopita dolična svota, kojom bi pla
ćali kamate i amortizacionu kvotu za one 
zajmove, koji su bili učinjeni za gradju 
strategične željeznice Sarajevo do na istočnu 
granicu i onu od Gabele preko Huma na 
Trebinje. 

U memorandumu su potanko obraz
loženi svi zahtjevi zemaljskog vieća. 
Isti je tiskan u njemačkom i u madjarskom 
jeziku. Na početku glavne sezone delega
cija bit će razdieljen mcdju sve delegate. 

Članovi zema l j ska savjeta imali su 
u Beču više konferenca sa barunom Bu-
rianom u pitanju željeznici. Izmedju savjeta 
i zajedničke vlade bio nastao mali kon-
flikat. Vlada je tražila od sabora da ima 
poprimiti osnovu o gradnj ' željeznice Ba-
njaluka-Jajce, te je biia izjavila, da će 
austrijska vlada, iza kako sc ova osnova 
primi u saboru, započeli gradnjom pruge 
Bugojno-Prozor-Aržano. Zemaljski savjet 
nije bio proti toj gradnji. On se uzpro-
tivio načinu, kako bi se imala ta gradnja 
proizvesti. Stavio se je na izpravno sta
novište, da ni Austrija ni Ugarska na 
nosansko-hercegovačkom zemljištu nesmiju 
ništa poduzeli, a da se o tomu sabor ne 

odnosno a da sabor dotičnu gradju 
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smije 
U ovim mu je 

no odobri. 
Nakon oduljih naprezanja došla su 

gospoda u Beču do uvidjenja, da je je
dino stanovište zemaljskog savjeta oprav
dano. U tome se smislu složiše. Zajednička 
će vlada podastrieti saboru zakonsku osnovu 
o gradnji željeznice Bugojno-Prozor-Jabla-
nlca itd. 

U ovom su smislu članovi zemaljskog 
savjeta predali drugi memorandum barunu 
Burianu. 

Proslava ponovne pravaške 
pobjede u Opuzenu. 

Opuzen, 1. siečnja. 

I kao što unapred znadijasmo i pi
sasmo, pošteni demokrati naši pod svojim 

vodjom Omanom niti se ne prikazaše u 
izborima. Tim su pred čitavom Dalmaci
jom javno posvjedočili smrt svoju, a nama 
pravašima dali najbolju zadovoljštinu iza 
prvih voljom Machiedovom uništenih nam 
izbora. 

Tu pobjedu našu proslavismo jučer 
na svečani način, združiv u isto doba i 
veselo Silvestrovo i pohvalu staroj, a po 
čast novoj obćinskoj upravi. 

Sa svih vrhunaca okolišnjih brda 
sjale su sjajne luči, odliegao je gromki 
tutanj mužara. Vidjelo se, da čitava ob
ćina združena slavi jedno veliko slavlje 
pobjede misli hrvatske i kršćanske. 

Naš Opuzen napose je to pokazao. 
U predvečerje sakupio se je čitav — 
osim ono 13 demokrata ' — na plokati 
našoj i svi pod barjakom krenusmo mje
stom pjevajući vesele davorije, kličući 
stranci prava, budućem načelniku Šariću, 
dosadašnjem načelniku Vlahoviću, dru. Drin-
koviću itd. 

Sve je bilo oduševljeno i takav ophod 
bio bi na čast i; mnogo većem mjestu, 
nego li je naš Opuzen. y.še stranaca, koji 
su nas počastili, divili su se I čudom su 
isticali, kako do sada niesu mislili, da je 
pravaška sviest u Opuzenu tako živa. 
^ Najljepši momenti ophoda bili su 
pred kućom siedpga dosadašnjeg načel
nika Vlahovića, te na koncu obhoda, kad 
su učestnici sakupili se n dvoranama* či
taonice i pred njom. 

Tu se prvi podigao da govori ob
ljubljeni budući načelnik Šarić. 

Svak ga je tako rado slušao, oso
bito kad je čitao i komentirao lažni br
zojav „Slobode", re kad je rekao: „neka 
se deset puta ponove izbori, deset ćemo 
puta na mezevo, al vazda ćemo pobiediti". 

Dragi nam Jvan Matić, komu skoro 
sva djece, leže u kući težko bolestna, 
došao je ipak i govorio je baš o tome, 
kako je većina naših birača ostavila do 
move svoje, u ko ima leže bolestni dragi 
njihovi u ospicaina, Sto no sada haraju, 
te su ipak po ivom zimskom vremenu 
dohrlili tako radi da dadu glas svoj za 
pravašku pobjedu 

Govorili su catim d.n Vinko Brajević, 
d.n Ivan Tambuiović, dr. Mato Dražić i 
d.r Ambroz Draži. 

Uz takove govornike može se pojmiti 
kakovo je oduševljenje vladalo! Osobito 

: Di 

se, pa u [tom času dali smo osobito 
oduška ljubavi iprema misli pravaškoj i 
prema načelniku Žnriću. Razveselili su nas 
i toliki brzojavnilpozdravi, osobito našeg 
dičnog predsjednika Prodana, te naših za
stupnika Drinkovka i Klarića. 

Neka protivnici naši bjesne! Mi sc 
njihova biesa ner bojimo, jer svakim se 
danom osvjedočujjemo, da je budućnost 
naša. Laži, kojima se oni služe, da pri
kriju sramote svoje, ne mogu više, da 
postizavaju sramotnih svrha hj novih. 

Besramnici I Imadu još srca, da do 
laze i pregledaju j izborne spise. Neka ih 
pogledaju! Neka] urade stotinu utoka, 
utoci njihovi ne j mogu da budu nego 
same laži, kao što su laž brzojavi njihovi, 
kao što su oni sama laž. 

Machiedo i svi njegovi saveznici do-
lijali š u ; u z a l u d ^ će biti trud nj-hov, 
uzaludno izrab'jivSanje zakona. Pravaška 
misao ne da se l nikada se ne će skučiti. 
Opuzen je to kjoz zadnju godinu već 
četiri puta pokaza >, a pokazati će i vazda, 
kad god to bude I potreba. 

Opuzenski pravaši. 

f 0 i; 

Uvaženi bečki list „Reichspost" u 
broju od ,27. prosinca donosi sliodeće: 
»Napadaji na obćinsku autonomiju u Dal
maciji." U Dalmaciji vlada veliko nezado
voljstvo i zlovolja s toga, što namjestni 
čtvo i Zemaljski Odbor iz stranačkih raz
loga podupiru lib«ralno prodiranjt u ze
mlji, a na štetu stranke prava, koja obu
hvaća radikalne i 'kršćanske elemente. 

Osobito je radi toga okrivljen član 
Zemaljskog Odbora Dr. Machiedo i bivši 
namjestničtveni podpredsjednik Tončić. 

Izmedju ostalih stvari radi se i o 
dogadjajin.a u obćini Opuzen. U ovoj 
pripada velika većina birača stranci prava 
pod vodstvom Iva Šarića. Pred njekolikb 
mjeseci vodili su se opć. izbori, kod kojih 
je stranka prava pobijedila većinom od 
500 glasova. Budu.ć su pak neki liberalci 

ustvrdili, da oglasi < 
redovito proglašen' , 
šteni. Kod toga je 

izborima nijesu bili 
• su izbori bili uni-
uništenja bila opć>i prouzrokuje i 

poznata svrha pripomoći pobiedjenim li 
beralcima. Oni su se medjuti.n na sve 
načine sa Dr. Smodlakom i Machiedom 
trudili, da vodjenje ponovnih izbora bude 
predano političkom komesaru, a ne dosa
dašnjoj obćinskoj upravi. To se je tako-
djer i zbilo i tim se je povriedila obćin-
slca autonomija. Ipak sav taj trud je po
sve uzaludan, jer on srećom može samo, 
da još večma ojača uspjeh stranke prava 
(što se je i zbilo !) 

dužnosti, ne treba kazivati 
jasno, kao što je jasno 

svakoi 
kjpliko 

kako grdno upliva n a ^ i j 
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Iz grada i pokrajine. 
D.r Raimundo — b i s k u p ? Pr imamo 

od osobe izvan našeg uredničtva: Iza i-
menovanja šibenskog biskupa čulo se je 
govoriti da će hvarskom biskupu Zanino-
viću bit dodieljen pomoćni biskup c m 
jure sucessionis. Za ovo mjesto dolazio u 
obzir sadašnji makarski posvećeni biskup 
d.r Carić. Na njegovo mjesto, govorilo se 
je, da je imao doći prof. Truta. Na je
dnom su zakrkla sva ova nova imenovanja. 
Sada se pak saznaje, da su se neki pri
jatelji don Raimunda Maroevicha zauzeli 
u Beču kod odlučujućih činbeuika, da se 
njega imenuje biskupom koadjutorom na 
Hvaru. Izgleda da niesu bili dobre ruke. 
Odvratilo im se je, da je za ovo mjesto 
već odredjen jedan drugi crkovnjak. Oni 
onda navalili moljakanjima, da se don 
Raimunda imenujf biskupom za Makarsku, 
kad d.r Carić bude imenovan biskupom 
pomoćnikom. Obzirom na političke odno-
šaje u Makarskoj odvratilo im se je, da 
bi don Raimundovo imenovanje posveće
nim biskupom moglo u Makarskoj kod 
pristaša obih stranaka naići na neodo
bravanje. Kad su don Raimundovi prija
telji za ovo sve saznali, rek bi da su se 
obratili u Rim za pomoć. Što je Rim od
vratio na njihove molbe, to je još tajna. 

Odkup od čest i tanja. D.r Filip Smol-
čić, liečnik-ravnatelj pokrajinske bolnice u 
Dubrovniku, poslao je preko našeg lista K 
10.— za „Ubožki Dom" u Šibeniku u ime 
odkupa čestitanja o novoj godini. 

Knin z a uči te l je 
Učitelji su se kninskog 
svojoj 'skupštini, odmlfi 

z Knina: 
i zadnjoj 
i korake. 

Sto je pohvale vriedno u ovoj stvari, 
to je, da je gradjanstvo maloga Knina za 
učitelje toliko, da hoće da ublaži tegobe 
učiteljima, late li se ovi štrajka. Naime: 
preko dvadeset odličnih gradjana upisaše 
se u družtvo kao članovi podupiratelji, tko 
sa 2, tko do 5 kruna mjesečnih, a dva kao 
članovi utemeljitelji su 100 ili 150 kruna. 
Suviše, gradjanstvo se kninsko izjavi go to
vim podpomoći učitelje svoje u slučaju 
štrajka brašnom, žitom, odielom i drugim 
potrebnim stvarima. 

Evala kninjanima ! Nek se i drugi na 
njih ugledaju, te potpomognu tla se po
pravi bjedno stanje naših učitelja. 

Vrgorska Krajina, 2. siečnja: Na 
zadnjoj sjednici obćinskoga vieća naš se fe 
načelnik mali Mate zahvalio starim viećni-
cim, medju kojima je bio jedan učitelj i 
dva župnika, te kao nehotice požalio te 
neće biti sretan sa dojdućim viećnicim, da 
budu ljudi od oka kao stari, a pozvao opet 
vieće za 30 ovoga, te da će se tada od 
srdea alajiti sa starim-

Pa istina je mali Mate, da ste sada 
obkoljeni drugčijim elementim, ali ml Vas 
nebi ipak razlikovali od njih jer je vaša to 
želja i bila. Da nisu baš ljudi od oka, to 
su pokazali i s onim, Vama dobro pozna
tim činom, koga se stidimo u javnost tu
rati, kad no bila ona visokopoložena osoba 
u Vrgorcu, radi česa i Vi ste se jamačno 
morali barem zacrljeniti; da li ste pak ka
kav korak proti tomu poduzeli nama nije 
poznato, jer doisto nebi se bili puno mu
čili da moralne i faktične auktore iznadjete. 
Vi ćete valjda biti tonu. obikli još od iz
bora za carevinsko vieće, kad su ugledna 
čeljad i svi župnici vaše krajine, bili pod 
Vašim očima najsramnije insultirani, .a na 
dan izbora baš vaš župnik i druge osobe 
istim cviećem posipani, pa se na to i ne 
osvrćete. Za danas dosta, a drugi ćemo put 
o zadnjoj se sjednici više zabaviti pa i o 
povišenju plaće propalom nadlugaru a ne
sposobnom nadcestaru. 

Red i rad p u č k o g a p a š e u Igra-
nim. Iz Makarskog Primorja o Vodokršću. 
Koliko dobra može da učini jedan pučki 

marno vrši svoje učitelj, kad sdušno. 
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| f ' godina, 
ne od jučer svoje š k o l s k e i H ^ o čeran; 
objesio. Da je krilat, a ne oruffo težalr 
kako je, on ne može nikako doprieVr, 
se i zere bavi sa pučkom nastavom a pt» 
gotovo ne sa uzgojem mladeži. Na njemu 
je obćina, blagajna, dućan, uljarna, štio-
nica; on je vazda po pravdam, sastancim, 
dernećim, sielim, noćnim i dnevnim pijan-
kam; on je bogoviti dan zaposlen utocim, 
obtužbam, denuncijam, dopisim, člancim 
letcim, brošuram, pjesmam, matrikulam, 
krštenicam, osmrtnicam, molbam. Sve ovo 
više njemu koristi prinosi nego li škola 
i najam kuće. Kao čeljade, koje ni na Bo
žić mira nema niti sa ukucanim voštenicu^ 
pali, u svašto udara i svačim razmeće. A 
sta da rečemo o njegovim neumornim 
nogam? Je li te putniče, kopnom ili n 
rem put nan io ; kazuj m6re, a lagati t 
ćeš : koga si na putu sreo i na mulu 
dio ? Od Brela do Gradca mogao si 
nagledati u svako doba i po svakakom 
vremenu divne figure Petra Antičića. 

Nego pitanje j e : tko meštra u nje
govoj tolikoj odsutnosti zamjenjiva? Kroz 
zadnji na pr. mjesec dana Ant'čič je što 
u Zadru, Splitu i Makarskoj, a što dru
gamo bio odsutan cielih deset dana i t o : 
5, 14, 15, 21 , 22, 23 . 28, 29, 30 prosinca 
i 2 siečnja. Mi smo ga tekom godine 
1910 i 1911 vigjevali po tri i po četri 
dana na sedmicu u Makarskoj ; a gdje je 
Gornje Primorje i sela makarsko-primor-
sko obćine ? Mi ne možemo razumjeti: 
kako sve ovo Antičiću prolazi i kojim s 
on svecima, a da mu ovako svaka pali, 
m o l i ! ? Ovo je sve javno, za ovo svak; 
znade, pa ipak taj delija od godina pr
kosi i nebu i zemlji sa zadovoljstvom svih 
nadležnih vlasti. Valja reći, da jest nešto 
što ga tako kreće. Nu kad može neka mu 
tako b u d e ; mi samo nižemo činjenice, 
nadi da nam pusti Petar neće zamjeriti, 
jer i on tudje korake broji i dugim ko-j 
basicam u sviet tura, a sve osoljeno 
majstorlukom i proračunanim ciljevima, ne 
bi li mu se prepone s puta makle, da 
on može bolje i bez zapreke goniti svoju 
Nek ne misli Pere da 
ramo, jer mi •.žutimo da f,< Ifeovu kož 
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cali, meštar tvrdji i hrabreniji, ko kad su 
mu utvrde svom mogućom zairom obskr-
bljene. Nu ipak mi radi Petrovih dei eliti 
kumova nećemo mu ostajat dužni, pa kud 
puklo da puklo. X. 

Primamo iz K l j a k a : Pri otvoru 
naše blagajne dne 17 prosinca za tajnika 
iste bio je izabran Gabela Joso, što 
sjegurno nehote ostalo u peru Vašem do 
pisniku iz Drniša, pa Vas molimo da uvr
stite naknadno. 

Iz Knina pišu n a m : Vriednoga uči 
telja Stevana Dabić-Bečkera, predsjednika 
učitelj, družtva u Kninu, zadesila je velika 
nesreća i žalost: da mu je umrla domaćica 
tragičnom smrću. Vječni joj poko j ! 

„Chantecler". 
Ljubav u cars tvu životinja, 

U oči premiere u Šibeniku. 

Dojdfceg tjedna Šibenik imat će 
priliku da gleda ovo velebno djelo najve
ćeg živućeg dramatskog pjesnika Francu-
zke Edmonda Rostanda. Auktor „Grana 
de Bergerac-a" i „Aiglon-a" dao nam je 
i himnu slobode i ljubavi u eprstvu živo
tinja, donio je na pozornicu ljude u ži 
votinjskom kostimu, kokote, fazane, koso* 
ve, mačke, slavulje što govore čovječjim 
jezikom. 4 

„Chantecler" naime znači u francu 
zkom jeziku kokot (pjetao). Kokot je ju 
nak ove Rostandove komedije, i ciela ra
dnja odigrava se u carstvu životinja 
ćemo gledali glumce kao kokote, pse, ko
koši, mačke, fazane itd., a ciela pozornica 
bit će uredjena kao dvorište, šuma, vrt, 
sa stajama, krletkama, kokošinjacima. 
samu radnju uvodi nas prolog koji tumači 
šio se za zastorom u carstvu životinja 
zbiva. 

Prvi Čin (Večer fazanke): Brbljave 
kokoši vode razgovor. Kos pjeva idiličnu 
Pjesinjcu te im se podrugiva. Dolazi go
lub iistonoša, da vidi Chanteclera, o čijoj 
slavi pronio se glas po eleloj zemlji. Lep
tir dolazi u pogibelj, da pane u djeca-
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kovu mrežu, a L « tom času čuje se iz 

—laljine: Kukjjrfiku! — Chanteclerov kuku-
riku - v ^ l e p t i r spašen je. 

-Chantecler dolazi i sred udivljeniaj 
ubova i izrugivanja kosa pjeva ô Tu 

11, u kojoj veliča sunce kao ^cMKfkoje 
život svemu (,Plamti , /ifsvjetljuj, go-

^saznadu, odkle ko-
brižno čuva tajnu, 

ila potjera u bieg ko-
Pathon ljubi Chanteclera i 
veli mu, da se ne pauz-

ačka i kosa, jer su izdajice. U 
če puška i pred Chanteclera pade 
fazanka. Chantecler misli da je ono 

k, pa mu nudi svoju zaštitu protiv 
i sakrije fazanku u kućicu psa Pa -

Kad saznaje, da je ono ženka, 
joj udvarati, nu ona misli samo na 
"an život u šumama, kamo bi htjela 

vrati. Kako je mrak već pao, Chan-
odredjuje da svi idu na počinak. I 
prima gostoprimstvo. 

U gluho doba noći čuje se lepršanje 
dolaze protivnici Chanteclerovi, u-

i, i snuju mu smrt. Ali fazana čula je 
Pathoua što sve urotnici snuju, 

; sada razumije, kako je slavan 
r ; u srcu njenom budi se osje-
tije i ona kliče: „Ja počimam 

)rugi čin (Chanteclerovo ju t ro) : 
ptice imaju usred šume tajni sa-

. Tu su sove, mačak, kos, a pred-
velika ušara.. Pjevaju himnu mraku 
ićaju, kako da unište Chanteclera. 
icjer bit će sutra večer mrtav. Fa-
i priredit će svečanost, kojoj će su-
ati kokoti svih pasmina, a medju 

amerikanski kokot, na glasu sa 
jakosti, koji će Chanteclera izazvati 

voboj i usmrtit ga. 
Svi se razbjegoše. Dolazi fazanka, da 

za zaključak urotnika, ali je došla 
sno. Chantecler doleti za njom i o-

Ijen njenom ljepotom pjeva himnu 
pozivajuć fazanku neka promatra 
kako na njegov poziv bliedi. Fa-
priznaje Chantecleru, da ga ljubi, 
kos, koji se divi Chantecleru radi 

što zna uvjeriti koke, da on budi 
tim postizava njihovu ljubav. „Svi 

Juani — kaže kos Chantecleru — 
ebe su magarci". I kos odkriva Chan-
u urotu koja se proti njemu skovala. 
Treći čin (Dan faraonke): Sveča-
n vrtu kod faraonke. Megju gostima 
- se sav biel, ponosan amerikanski 
t. Chantecler gleda ga izazovno. D o -
tri pilića, da intervjuvišu Chanteclera, 

pjeva, po kojim pravilima itd. Kad 
ntecler veli, da on daje pjesmu onako 
što grm ružu, i zanosom govori o 

ruži, amerikanski kokot naruga se ruži. 
Slie,dkfzazov na dvoboj. Fazana pita Chan-
tlclera, kako može da se radi jedne ruže 

^izvrgne smrti, a Chantecler odgovara : 
„Kada branim cviet, branim i sunce koje 
mu daje boje." 

Sl :edi upravo umjetnički prizor dvo
boja. Prekrasan ponositi paun sudac je-u 
dvoboju. Chantecler kao da će u borbi 
podleći. Ali protivnik sam se u borbi 
rani te Chantecler ostaje pobjednik, pa 
odlazi sa fazankom u šumu, da ondje 
provodi slobodan život. 

Čet vrt i čin (Noć slavulja): Noć je. 
Ptice uzdižu pjev Bogu. U toj molitvi 
spominju i Sv. Franu Asiskog, Zalutali u 
šumi dolaze Chantecler i fazanka. Chan
tecler čezne za domom, te govori kroz 
cviet zvončića sa kosom koji je u njego
vom dvorištu. Fazanka čuje taj razgovor 
i traži od Chanteclera, da ostane uviek 
uz nju, da se pače odrekne i službe gla
snika zore. Chantecler obećaje da će, 
mješte triput, samo jedan put pjevati. 

Žabe obkole Chanteclera i pozdrav
ljaju ga kao kralja šume. U to čuje se 
piev slavulja. Chantecler čuje ga prvi put, 
iznenadjen. Slavulj pjeva himnu noći, na
ravi, pjesmi, ali u to puče puška i slavulj 
pade mrtav. 

Medjutim dopiru prvi traci zore. 
Chantecler ne opaža toga, jer mu je sa
kriva krilima fazanka. I kad je sunce oba
sjalo stablo, fazanka pokaže Chantecleru, 
kako dan i bez njega ustaje, da zora 
sviće i bez njegova pieva, kako bi on 
izgubio vjeru u svoju zadaću te se samo 
njoj posvetio. 

Ali nenadno sa stabla odjekuje piev 
drugog slavulja, koji javlja,: „Ta šumi je 
uviek slavulj potreba-n", a Chantecler mu 
odgovara : „K6 duši vjera, koja, već ubi
jena, opet uzkrisuje!" 

Chantecler vraća se svom zvanju. 
On ne će šume žaba i lovaca. Fazana 
medjutim pada u mrežu, nu ona se ne 
boji za se, nego za Chanteclera, — koga, i 
ako je ostavlja, jednako ljubi — nije li 
pao žrtvom hitca. Al na to odjekne trium-
falan piev: Kukuriku! — Chantecler je 
spašen! 

Ovo velebno djelo davat će se u 
kazalištu Mazzoleni u prevodu L. Stecchettia 
i E. Giaquinta. Chanteclera igrat će Carlo 
Rosaspina. 

Interes "je velik, buduč su prevo
dioci, ugledni talijanski književnici, uložili 
sve svoje sile da ovaj pjesmotvor Ro-
standov ne izgubi ništa od svoje literarne 
vriednosti, koja daleko nadmašuje njenu 
vrlednost kazalištnu. 

Azev odkrit. 
L o n d o n , 5 siečnja. Ruski policajni 

agenti odkrili su ovdje Azeva na seljačku 
obučena. 

Oluja. 
G e n e v e , 5. siečnja. Ogroman vihar 

bjesnio je po cieloj Švicarskoj i polomio 
više od 10.000 stabala. 

Hrvatska Tiskara (Or. Krstelj I drug.) 
Vlastnlk, izdavatelj I odgovorni urednik : 

JOSIP DREZGA. 

Grubišfć & Comp. 
u Šibeniku 

Ođpravništvo i stoyariste za umjetno gnojivo 

CALCIUMCIAMMID-A 
( S o c i e t à a n o n i m a p e r la u t i l i zzaz ione 
d e l l e fo rze i d r a u l i c h e de l l a D a l m a z i a ) . 

U p u t e i r a z j a š n j e n j a o u p o r a b i n a 
z a h t j e v b a d a v a i f r a n c o . 

mm 
Vratina i žedja... 

Oslabljen i umoran 
p o s t a n e s v a k i , koj i si u v ruć im d a n i m a 

g a s i žedju s a v inom ili p i v o m . 

Veselje za rad i jakost 
o č u v a si p a k svak i , t k o pop i j e z a u g a š e n j e 
žedje č a š u o h l a d j e n e k a v e „ENRILO". 
O v a j „ E n r i l o " z a v r j e t a k s e p r i p r a v l j a na 

p o s v e j e d n o s t a v n i n a č i n . U z m i u 1 l i t ru 

v o d e 2 p u n e žl ič ice (10 g r a m a ) „ F i a n c k o -

v o g a " k a v i n o g n a d o m j e s t k a „ENRILO", 

p u s t i to 5 č a s a d o b r o kuhat i ; k o d 1. 

vr i jenja 1 p u t i z m j e š a j , pus t i z a t i m 3 č a s a , 

d a s e s t a lož i , o d l i j z a v r j e t a k , p r i d o m e t n i 

n e š t o s l a d o r a , t e p u s t i , d a s e s v e to o h l a d i . 

1 l i t r a t e u k u s n e k a v e „ENRILO" s toj i 
s l a d o r o m z a j e d n o s a m o 

Ako s e sa mliekom 
g o r k a pije, jest kava "^ENRILO,, (6 
g r a m a na litre v o d e ) i zvrs tan zajutrak, a 

t a k o d j e r i v e č e r a 
Ova k a v a „ENRILO" p r o i z v a d j a s e j e d i n o 

u tvornic i HENRIKA F R A N C K A SINOVI U 
ZAGREBU, a d o b i v a s e u s v a k o j t rgov in i špe -
c e r a j s k e r o b e . 

BRZOJAVI „HRVATSKE RIEČI" 
Veliki nemiri u Lisabonu. 

Lisabon, 5 siečnja. Biskupi ciele Per 
iske bijahu izjavili da ostaju una-

podpuno neodvisni od vlade, pošto 
ona ne, dozvoljava lisabonskom' palrijarhi 
da stanuje u Lisabonu. Ministar pravde na 
to je zaprietio, da će sve biskupe iztjerati 
iz Portugala. 

Lisabon, 5 siečnja. Uslied postupka 
e proti katoličkim biskupima više od 

"t tisuća ljudi priredilo je patrijarhi burne 
elje, Republikanci na to napadoše kle-
lce vičući: „Smrt kleru 1", dočim se je 
uge strane vikalo: „Živio P a p a ! Živio 

Ij Manuel!" 
Došlo je do velike i krvave tučnjave, 

ublikanci razbili su kordon policije i 
valili u palaču patrijarhe. Biesna rulja 
alila je na patrijarhu i htjela ga ubiti, 
ga obraniše svećenici. 

Vlada je poslala vojsku koja je raztje-
republikance. Ima mnogo ranjenih. 

Italija i Turska. 

London, 5 siečnja. „Times" javlja, 
da su pregovori o miru izmedju Italije i 
Turske u najboljem toku. 

Carigrad, 5. siečnja. Sve talijanske 
banke u Turskoj zatvorene su. 

P a r i z , 5 siečnja. „Matin" javlja, da 
su velevlasti priznale aneksiju Tripolisa 
Italiji. 

Svečanost proklamacije 
k r šćanske vjere. 

Rim, 5 siečnja. Vatikan pripravlja da 
velikim svečanostima proslavi jubilej pro
klamacije kršćanske vjere po caru Konsta-
tlnu Velikomu. Talijanska liberalna štampa 
prikazuje, kao da je ova svečanost demon
stracija proti jubileju proglašenja jedinstva 
i nezavisnosti Italije. 

Četovanje u Macedoniji. 

C a r i g r a d , 5 siečnja. Porta je zaklju
čila, da će u Macedoniji, da suzbije po
gubno djelovanje grčkih, bugarskih i srb-
skil) banda, ustrojiti protubande. • 

Crnogorska skupština. 

Cetinje , 5 siečnja. Danas je zaklju
čeno zasjedanje narodne skupštine. 

Revolucija u Kini« 

L o n d o n , 5 siečnja. Kinezka carska 
vlada zamolila je Sjedinjene Američke Dr
žave, da bi intervenirale izmegju pristaša 
carskih i ustaša. 

m 

1 

O 
O M A L I O G L A S N I K K T T 
ZA JUDNO UVRŠTENJE OD 3 REDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 PARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK JO PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. — 

PLAĆA SE UNAPRED. 

• 
• 

TKO ŽELI KAKOVU OBAVIEST OLEDE 
NAŠIH OGLASA U „MALOM OGLASNIKU", 
DOBIT ĆE ODGOVOR SAMO ONDA, AKO 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNICU 

ZA ODGOVOR. 

NA QBALI g 

Kuća u Varošu, 

KUPA dvokatna u prizemlju viie konoba i 
l \ U U M „ neposrednoj blizini mora, na Ile 
••• '••'kn Doca, prodaje se. Informacije daje u 

UTIJAVANJE ud^a'Fe.e^^lea'Befama' 

Siena Možemo meró'vaì ì 'prAu I. 

(«ne. — 'Uprava Ooiportaritva Vrlblrike Mostine. 

HARMONIUM, 

VELIKA ZLf lT f lR IJ f l 

G J U R O P L f l N Č I Ć 

VIS - - STARIGRAD - - VELALUKA 

BOGATO SNABDJEVENA 
u ii ŠIBENIK. 

PODRUŽNICA 
I l I I 

O G L A S . 
Javljamo P. N. općinstvu da smo 

već započeli radom u našoj modernoj 
krojačnici na obali kod Hotel de la Ville, 
pod upravljanjem i krojenjem modernog 
krojača, koji može poslužiti svakovrstnim 
rezanjem. 

Cijene su štofe i izradbe odijela veoma 
umjerene. 

Primaju se naručbe za štofe i odijela 
i iz vani. 

Prva Dalmatinska Tvornica 
Prediva i Tkala u Šibeniku 

PAŠKO RORfl I bRUG. 

SINGEROVI 
šivaći strojevi 

šivaju vezu i vrpaju. 

Božični dar 
koji kor is t s r a d o š ć u s p a j a . 

Slttgcr Co. šiVači strojevi dio«, dr. 
Šibenik, Glavna ulica. 

Izvješćujte „Hrvatsku Rieč" 

Hrvati ! 

Sjećajte se Družbe 

SS. Ćirila i Metoda. 

f P o k u ć s t v o 
I solidno i ukusne izradbe \ 

E može se dobiti uz veoma * 

S nizke ciene satno kod 

= dobro poznate trgovine 

\ A. DELFIN, Šibenik. 

\ . . . r a d i o n i c a - - -

?̂  11 11111111111 11111111111111 • 111111111111 • t • • 

AR'-TUR O K I M A i \ I I DK II O - Š I B E N I K . 

Papirnioa - JVInaslizalije = Šlioltslte Icnji^e U Kožnati predmeti » Igračke. 

HEMINGTON PISAĆI »rrifcOJJ^VI - Vrpce 1 potrebštine strojeve svijta sisteina. 

SpeolnUtet: PAPIR ZA PISAĆE STROJEVE 1 0 0 0 LISTOVA KRUNA 7 . 2 0 - Gramofoni. 

Gramofonske ploče! ODEON (dvostruk) Kruna 1 • - JUMBOLA (dvostruk) Kruna Sž.SSO. 



Bolestni na plućima, na grlu, 

- - na zaduhi - -

aia i činila se neizlječivom, 

na A. Woïffsky Berlin N 

Marko Markov ina 
S jp l i t 

= T e l e f o n 9 3 . 

SKladište i Zastupstvo 
P e ć i I š p a r h e r d a , 

- • - Eternita - - -

C i j ev i , d imnjaka i p l o č i c a 

: k e r a m i k e 

S t a k a l a p ro s t ih i o rnamenta ln ih 

P a p e n d e k a tankogr i d e b e l o g a 

Z a h o d a p o r c u l a n e i t. d. 
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I I b jačk j b o m " u Z a d r u 
K O N V I K T 

Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se- učenici pučkih škola u pr ipravni 

teča j za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 

- 4 
ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

Kiiiars^ radnje iz 4nte?a za cr̂ c 
Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, j a s S i c e itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

plaća naručitelj. 

Artrplo pro'nroiars 

0 w * * 

uzdržava od ! . maja 1911. 

g l a v n e prupe: 

(OViC A ( p f 
I'rsta ponedjel 

ti pos l ie podne; 
: podne. 

Trst—Kl 
Polazak 

• povratak 

Tr8t—Metković B ( p o š t a r 
Polazak iz Trsta n četvrtak u 51 
povratak svake s n e d e u G sati 

Trst—Metković C ( p o š t a n 
Polazak iz Trsta u subotu u 3 
povratak u Četvrtak u 6 sati p 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz. Trsta u utorak u 5 sati pos l i e podne 
povratak li ponedjeljak u b sati prije podne. 

Trst—Šibenik ( p o š t a n s k a ) 
Polazak iz Trstasvake sr'iede u 5 posl ie podne; 
povratak u utorak u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković D (trgovačka) 

polazak iz Trsta w a k e nedjelje u 3 sata pr. pod. 
povratak svake nedjelje u 2.30 posl ić podne. 

Trst—ViS ( t r g o v a č k a ) 
Polazak iz Trsta tf oetak -u 3 sati posl ie oodne 
povratak svaki ( ;tvrtak 8.30 prije podin 

POZOR R Q D Ü U I J » 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol) . 

Iti*! 

Kaljo da ;e o^nVamoSd MnUlnt bolest 
Sa želudaeurin bi 

; preporučam u zgodr 

Dra. ENGEL'schen NECTAR 

iesti u današnje vrieme jako iftttOgo ljudi boj 
i doba uporabu 

koji o k r e p l j u j e ž e l u d a c 1 o m o g u ć u j e d o b r u p r o b a v u , 
Želi očuvati svoje zdravlje do najviše staiost i , neka upotrebljava izvrstno i nvalevrieano a r c v H y M 

Ovaj izvrstni Nektar pronadjen je od soka h 
Djelujesa svojim sadržajem na svježost , jakost i probavu, 
o d n o s n o želudačno vino i nema nikakve škodljive posljedi 
zdravlja upotrebljavali. .Nectar djeluje kod probave i pi 

Preporuča se osob i to za one 

E n g j e l ' s o l i e n N e c t a t 

raznih bilim 
Osim toga j 

:c. Zdravi 
î pravljenje ?okova. 

Iiezsanl 

koji že le imati podpuno zdrav želudac. Nektar je izvrstno sredstvo proti 2 > I u d a č n o m kat« 
g r č e v i m a , bo l i 1 s l a b o j p r o b a v i ili s l u z u . Isto tako NECTAR odstranjuje začepljenje, u k o č e g 
kolikui srčanu kucavicu, a daje m n o g o bolju mirnoću, tek i ugodno spavanje , 
glavobolju i nervoznost uništava. Uslied svo^a djelovanja, NECTAR na da 
glas, NECTAR djeluje da si krjepak i v e s e o . , . 

NECTAR se dobiva u bocama za 3 i 4 K u ljekarnama Šibenika, Sinja, Skradina, D r đ 
Tiesna, Biograda na moru, Vrlike, Knina, Zadra, Benkovca , Kažtelslarog, Splita te u svim veej| 
manjini mjestima Dalmacije i u cieloj Austro-Ugarskoj . 

Tafcođjer razašiljD ljekarne u Šibeniku 3 i više Doca ,,Nectar-a" po originalnoj cieni n sva mjesta Anstro-Dj 

H R V A T S K A VERESIJSKA B A N K A 

.: P O D R U Ž N I C A ŠIBENIK :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA ZAKLADA U PRITIČCI 250 .000 

BANKOVNI ODJEL 

PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U KONTO KURENTU 
I ČEK P R O M E T U ; ESKOMPTUJE MJENICE, OBAVLJA 
1 N K A S 0 , POHRANJUJE I UPRAVLJA V JEDNINE. D E 
VIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTNIJE. 1ZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I INOZEMSTVA OBAVLJAJU S E 
- - - BRZO 1 UZ POVOLJNE UVJETE. - - -

MJENJAČNICA 

KUPUJE I P R O D A J E j D R Ž A V N E PAPIRE, R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, VALUTE, K U P O N E . 
PRODAJA SREĆAKA NA OBROČNO ODPLAĆIVANJE. 
OSJEGURANJE PROTI GUBITKU ŽRIEBANJA. REVI
ZIJA SREĆAKA 1 VRIEDN0STN1H PAPIRA B E Z P L A T -
- - NO. UNOVČENJE KUPONA BEZ ODBITKA. - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 
ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena s a sv im potrebnim s tro jev ima 

Izradjuje vreć ice u sv im ve l i č inama i u svim bojama. 

Ovo je prvo i jedino d o m a ć e p o d u z e ć e o v e vrs t e . 

Ciene su vrlo umjerene, te domaći potroš ioc i ne će 

imati raz loga , da pored d o m a ć e g p o d u z e ć a s luže , 

s e iz vana. . 

NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO 1 TOČNO. 

P R I J E U P O R A B E 

L J E P O T A i U M I L J A T O LICE p o s t i z a v a s e k r o z u p o r a b u 

A A C H E N B R - T H B K M A L O V O G S A J P X J J V A 

l e o j i j e u j e d n o n o j b o l j e s r e d s t v o a s o o č u v a n j e o i r o t i I t o ^ n o j b o l * * » t i 

D o b i v a se samo kod braće M. V. ŠKUBANJA a lBENIK (Dalmacija). 

Cijena jes t za k o m a d e od 1-e vrsti K 2*40 

„ „ „ „ 11-e ... „ ! '60 

Cijena jest za k o m a d e od IH-e vrsti K 1-40 
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